Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Petr KUNC

PŘEVODY VLASTNICTVÍ BYTŮ Z BYTOVÝCH

DRUŽSTEV NA JEJICH ČLENY

Rigorózní práce

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13.května 2011

2

PROHLÁŠENÍ

,, Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně,
všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.´´

V Praze, dne 13. května 2011

Mgr. Petr Kunc

3

OBSAH

ÚVOD…………………………………………………………………………………………………………….. 7

KAPITOLA 1 - Předmět a subjekty převodů vlastnictví bytů z bytových
družstev na jejich členy

1.1 Předmět převodů ………………………………………………………………………………………………………11

1.2 Subjekty převodů …………………………………………………………………………………………………….. 14

KAPITOLA 2 - Důvody pro změnu právního režimu užívání bytu

2.1 Nájem družstevního bytu a vlastnictví bytu ……………………………………………………………… 19

2.2 Převod a přechod práva užívat byt ……………………………………………….…………………………. 20

2.3 Doba trvání práva užívat byt ……………………………………………………………………………………. 24

2.4 Důsledky vykonávacího, exekučního a insolvenčního řízení …………………………………….. 26

2.5 Jiné důvody pro změnu právního režimu užívání bytu ……………………………………………… 30

KAPITOLA 3 - Převody vlastnictví bytů z bytových družstev na jejich členy

3.1 Převod vlastnictví družstevního bytu ……………………………………………………………………….. 32

3.2 Druhy převodů vlastnictví družstevních bytů …………………………………………………………… 35

KAPITOLA 4 - Povinnost bytového družstva převést družstevní byt do

vlastnictví svého člena

4.1 Omezování vlastnického práva bytových družstev .………………………………………………….. 40

4.2 Omezení práva bytového družstva převádět družstevní byty ………………………………….. 42

4.3 Transformace bytových družstev …………………………………………………………………………….. 45

4.4 Uplatňování principů bytového družstevnictví v letech 1948-1991 …………………………. 49

4

4.5 Uplatňování principů bytového družstevnictví v lidových bytových družstvech

v letech 1948-1991 …………………………………………………………………………………………………. 53

4.6 Uplatňování principů bytového družstevnictví ve stavebních bytových družstvech

v letech 1948-1991 ………………………………………………………………………………………………….. 58

4.7 Legitimita povinných převodů družstevních bytů do vlastnictví členů bytových

družstev ………………………………………………………………………………………………………………….. 62

KAPITOLA 5 - Podmínky vzniku práva člena bytového družstva na převod

družstevního bytu do vlastnictví

5.1 Právní předpisy upravující podmínky vzniku práva na převod

družstevního bytu do vlastnictví člena bytového družstva……………………………………… 67

5.2 Převody družstevních bytů do vlastnictví členů bytových družstev –

právnických osob ……………………………………………………………………..……………………………. 70

5.3 Přechod práva na převedení družstevního bytu do vlastnictví člena bytového

družstva …………………………………………………………………………………………………………………. 76

5.4 Družstevní byty převáděné do vlastnictví členů bytových družstev ……………………….. 79

5.5 Členové bytového družstva oprávnění k převodu družstevního bytu do svého

vlastnictví ………………………………………………………………………………….…………………………… 82

5.6 Výzva k převedení družstevního bytu do vlastnictví člena bytového družstva ……….. 85

5.7 Promlčení práva na převedení družstevního bytu do vlastnictví člena bytového

družstva …………………………………………………………………………………………………………………. 89

5.8 Převody družstevních bytů do vlastnictví společných členů

bytového družstva …………………………………………………………………….……………………………. 96

KAPITOLA 6 - Bezplatnost převodů družstevních bytů do vlastnictví členů
bytových družstev

6.1 Bezplatnost převodů družstevních bytů do vlastnictví

členů bytových družstev ……………………………………………………………………………………… 99

6.2 Hrazení nesplacených úvěrů připadajících na převáděný družstevní byt ……………… 102

6.3 Vypořádání závazků člena bytového družstva vůči bytovému družstvu ………………… 107

5

6.4 Náklady spojené s vyhotovením prohlášení vlastníka budovy ….…………………………… 113

6.5 Náklady spojené s vyhotovením smlouvy o převodu družstevního bytu

do vlastnictví člena bytového družstva ……………………………………………………………….. 119

6.6 Majetkové sankce za nesplnění povinnosti převést družstevní byt

do vlastnictví člena bytového družstva …………………………………………………………………. 121

KAPITOLA 7 - Důsledky převodu družstevního bytu do vlastnictví člena

bytového družstva

7.1 Zánik členství v bytovém družstvu ……………………………………………………………………….. 124

7.2 Správa domů s byty převedenými do vlastnictví členů bytových družstev ……………. 129

KAPITOLA 8 - Nepovinné převody družstevních bytů do vlastnictví členů

bytových družstev

8.1 Druhy nepovinných převodů družstevních bytů do vlastnictví členů

bytových družstev ………………………………………………………………………………………………… 134

8.2 Rozhodování bytového družstva o převedení družstevního bytu

do vlastnictví člena bytového družstva ………………………………………………………………… 136

8.3 Bezplatnost a úplatnost nepovinných převodů družstevních bytů

do vlastnictví člena bytového družstva ………………………………………………………………… 140

8.4 Převody družstevních bytů pořízených formou nástaveb a vestaveb do

budov ve vlastnictví jiného subjektu, než je bytové družstvo ……………….…………….. 142

ZÁVĚR ................................................................................................................................. 145

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ……………………………………………………………………………… 152

ABSTRACT…………………………………………………………………………………………………………………….. 158

PŘEKLAD NÁZVU RIGORÓZNÍ PRÁCE DO ANGLICKÉHO JAZYKA ....................... 162

SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV ……………………………………………………………………………………… 162

6

7

ÚVOD

Rigorózní práce se zabývá problematikou převodů družstevních bytů do vlastnictví

členů bytových družstev, kteří dosud družstevní byt užívali jako jeho nájemci.

Specifická povaha bytových družstev jako subjektu, jehož prostřednictvím uspokojují

členové družstva svoji bytovou potřebu, vede ke vzniku zvláštního vztahu člena bytového

družstva k družstevnímu bytu, tedy konkrétní části družstevního majetku, kterou bytové

družstvo ve většině případů získalo do vlastnictví alespoň zčásti za přispění člena družstva,

nebo jeho právního předchůdce, ve formě členského vkladu vneseného členem bytového

družstva s cílem následně dlouhodobě a nerušeně užívat konkrétní družstevní byt, na jehož

pořízení poskytl družstvu finanční prostředky, a tedy užívat jej, jako kdyby byl jeho

vlastníkem.

U člena bytového družstva vytváří se tak zpravidla subjektivní pocit o vlastnickém

právu k družstevnímu bytu, jehož je člen družstva nájemcem a logickým vyústěním těchto

dojmů je pak snaha některých členů bytového družstva uvést skutečný právní stav do

souladu se svojí představou o povaze svého vztahu k družstevnímu bytu.

Přestože převádění družstevních bytů do vlastnictví členů bytových družstev je

procesem směřujícím proti účelu bytových družstev, když v důsledku převodu družstevního

bytu vzniká stav, kdy bytová potřeba člena družstva je uspokojována již mimo bytové

družstvo, lze se v praktickém životě s převody družstevních bytů setkat poměrně často, a to

zejména proto, že při splnění stanovených podmínek ukládá bytovým družstvům povinnost

převést družstevní byty do vlastnictví svých členů přímo zákon.

Převody družstevních bytů do vlastnictví členů bytových družstev lze proto považovat

za vysoce aktuální téma. Právní normy upravující převody družstevních bytů do vlastnictví

členů družstev jsou běžně aplikovány, čímž zároveň vzniká celá řada otázek, na které často,

vzhledem k mnohdy nejednoznačné právní úpravě, nelze najít jednoduchou a jasnou

odpověď. Také porovnáním dosud publikovaných odborných příspěvků k tématu převodů

družstevních bytů do vlastnictví členů bytových družstev lze dospět k závěru, že výklad

právních norem týkajících se této problematiky není rozhodně jednotný. Protože velká část

sporných otázek nebyla dosud řešena ani na úrovni Nejvyššího soudu České republiky, lze se
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setkat při rozhodovací praxi soudů v této oblasti právních vztahů s různým výkladem

právních norem upravujících problematiku převodů družstevních bytů do vlastnictví členů

družstev a tedy předvídatelnost soudních rozhodnutí lze považovat za poměrně nízkou.


[…]


bytu související ve smlouvě neupraví.

Platná právní úprava převodů družstevních bytů do vlastnictví členů družstev není

tedy zcela vyhovující. Při případných změnách nebo doplňování právní úpravy je však třeba

postupovat velice citlivě, jinak totiž hrozí, že i dobře míněný úmysl může vyvolat efekt zcela

opačný, o čemž svědčí i důsledky doplnění zákona o vlastnictví bytů o nová ustanovení § 23

odst.4 a § 23 ods.5, ke kterému došlo zákonem č. 345/2009 Sb.. Výklad těchto nových

ustanovení zákona, zejména pokud jde o odst.4, je natolik nejasný, že činí tato ustanovení

velmi obtížně aplikovatelnými.

Vzhledem k tendenci zákonodárce neustále prodlužovat promlčecí doby pro

uplatnění práva na převod družstevního bytu do vlastnictví člena družstva, lze očekávat, že

ještě dlouhá léta budou vedle sebe zároveň existovat dva typy převodů družstevních bytů do

vlastnictví členů bytových družstev, převody povinné a dobrovolné a tedy i problematika,

která byla předmětem této rigorózní práce, ještě řadu let bude aktuálním tématem.
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ABSTRACT

Rigorózní práce se zabývá problematikou převodů družstevních bytů do vlastnictví členů

bytových družstev. Jejím cílem je postihnout zvláštní povahu těchto majetkových dispozic.

Po úvodním vymezení předmětu a subjektů převodů autor ve snaze nalézt důvody, které

vedou členy bytových družstev k úvaze o převedení družstevního bytu do svého vlastnictví,

porovnává právní režimy nájmu družstevního bytu a vlastnictví bytu.

Největší část rigorózní práce je věnována problematice převodů družstevních bytů do

vlastnictví členů družstev, jejichž provedení ukládá bytovým družstvům zákon, aniž by

bytovým družstvům umožňoval požadovat za převedení bytu do vlastnictví protiplnění ve

formě kupní ceny.

Autor zkoumá důvody, které vedly zákonodárce k přijetí opatření závažným způsobem

zasahující do vlastnického práva bytových družstev, hodnotí jej z hlediska jeho přiměřenosti

a schopnosti dosáhnout sledovaného účelu. V této souvislosti analyzuje také vývoj bytového

družstevnictví v letech 1948-1991, a to z hlediska zásahů do práv členů bytových družstev a

nájemců družstevních bytů.

Další část rigorózní práce zaměřuje se již na platnou právní úpravu. Autor se zejména snaží

upozornit na značné výkladové problémy, která některá ustanovení právních předpisů

upravujících převody družstevních bytů do vlastnictví členů přinášejí.

Pozornost je věnována vzniku a zániku práva na převod družstevního bytu do vlastnictví,

včetně problematiky prodlužování promlčecích dob pro uplatnění nároku na převedení

družstevního bytu do vlastnictví. Předmětem zkoumání jsou také podmínky, jejichž splnění

je předpokladem pro realizaci převodu vlastnictví a dále vlastní proces převodu.

Autor dále vysvětluje zákonem užitý pojem bezplatnosti převodů družstevních bytů do

vlastnictví člena a v této souvislosti se zabývá otázkami hrazení nákladů spojených

s provedením převodů a majetkového vypořádání vztahů mezi družstvem a členem

v souvislosti s převodem družstevního bytu do vlastnictví člena.
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V další části rigorózní práce se její autor zamýšlí nad důsledky převodu družstevního bytu do

vlastnictví člena pro další trvání členství člena, jemuž byl byt do vlastnictví převeden,

v družstvu.

V závěru práce se pak autor zmiňuje i o převodech družstevních bytů do vlastnictví členů, na

které nemají členové zákonný nárok, když se snaží porovnat právní úpravu nepovinných a

povinných převodů a upozornit na možné problémy, které při realizaci nepovinných převodů

mohou nastat.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of transfer of cooperative apartments to the ownership of the

members of housing cooperatives.

After the initial definition of the object and subjects of transfer, the author in order to find

the reasons why the members of housing cooperatives consider to transfer cooperative

apartment to their property compares the legal regimes of cooperative apartment lease and

condominium.

The largest part of the thesis is devoted to the issue of transfers of cooperative apartments

to the ownership of the members of housing cooperatives whose accomplishment is

entailed by law, without allowing housing cooperatives to request for transferring apartment

into ownership consideration in the form of property purchase price.

The author examines the reasons which let the legislators to take the measures seriously

affecting the property right of housing cooperatives, he evaluates it in terms of its adequacy

and ability to achieve the persued aim. In this context, he analyzes the development in the

years 1948-1991, both in terms of interference with rights of the members of housing

cooperatives and cooperative housing tenants.

Another part of the thesis focuses on already effective legal modification. The author tries

mainly to draw attention to significant problems of interpretation that certain provisions of

legal regulations governing transfers bring.

The attention is paid to the creation and extinction of the right to transfer the cooperative

apartment to condiminium, including the issue of protraction of the limitation of time for

estoppel of cooperative apartment transfer to condominium.The subject of examination is

also conditions whose fulfilment is a prerequisite for the realization of the transfer of

ownership and the process of the transfer itself.

The author further explains the legally used concept of free of charge transfers to the

ownership of apartments in the context he deals with the issues of payments of costs

associated with making the transfer and property settlements of relationships between the
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housing cooperative and the member in connection of the apartment transfer to

condominium.

In next part of the thesis, the author speculates about the subsequences of the apartment

transfer to the ownership and the continuation of membership in the housing cooperative in

the case a member´s apartment is transfered to condominium.

In the conclusion of the thesis, the autor also mentions the transfer of cooperative

apartments to ownership of the members who do not have any legal claim, when trying to

compare the regulations of optinal and mandantory transfers and point to possible problems

in implementation of optional transfers they may occur.
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