Posudek

rigorozní práce Mgr. Petra Kunce na téma

„Převody vlastnictví bytů z bytových družstev na jejich členy“

Téma předložené rigorozní práce je stále velmi aktuální, neboť zejména proces privatizace

bytového fondu právě prostřednictvím bytových družstev za tím účelem založených není

zdaleka dokončen.

Práce, kterou autor zpracoval bez konzultanta, je rozdělena do 8 kapitol. Rozsah jednotlivých

kapitol je přiměřený zpracovávanému obsahu. Autor se zabývá všemi základními

teoretickými otázkami převodů vlastnictví družstevních bytů. Vzhledem k tomu, že práce

byla odevzdána již v červenci 2011, nebyla zohledněna nová úprava. To však nebrání tomu,

aby v diskuzi při obhajobě byla již přijatá nová úprava zmíněna.

Po formální stránce je práce stylisticky výborná. Na škodu věci je, že autor užívá nadmíru

dlouhá souvětí v rámci jednoho odstavce (např. str. 7, druhý odst. zdola, str. 45 druhý odst.

zdola, str. 57 první odst. shora); tím ale značně potlačuje srozumitelnost textu pro čtenáře,

neboť smysl myšlenky se velice rozmělňuje.

Práce plně splňuje požadovaný rozsah – práce má cekem 144 stran vlastního textu.

Rovněž používání citací a poznámek pod čarou splňuje požadavky katedry. Autor použil

celkem 491 poznámek pod čarou. Často však splývá použití citace přímé (např. v pozn. č. 102

nebo 112) s odkazem na myšlenky v textu jiného autora (např. pozn. 103, 105, 106, 113),

kde není citaci nutno používat.

Při běžné kontrole nebylo zjištěno opisování textů jiných autorů.

Práce nemá podstatné gramatické chyby, i když např. někde chybí písmena či text obsahuje

překlepy nebo nesprávné slovní tvary (str. 15 – „družstev“ – správně „družstvech“; str. 25 –

„právnímu režimu“; str. 26 – „družstevního bytu“ atd.).

Po stránce obsahové je práce na vysoké teoretické úrovni. Autor přitom plně využívá

literatury i judikatury, vyjadřuje svoje vlastní názory. Dle mého názoru splnil úkol, který uvádí

v úvodu na str. 8 – „nalézt uspokojivou odpověď na problematické otázky“.

Některé připomínky:

str. 21, 22 – právo na uzavření smlouvy o nájmu družstevního bytu může při převodu (§ 230

obch.zák.) přejít pouze za předpokladu, že vyplývá ze stanov; nevyplývá ze zákona!

str. 23, konec prvého odst. shora – dědic se musí uspokojit s vypořádacím podílem, ale – dle

§ 714 OZ s členským podílem. Významný rozdíl v praxi (vypořádací podíl může být ve

stanovách upraven dosti hanebně). Totéž platí i u str. 25 (první odst. shora)!

str. 35, pozn. 79 – proč má být takový pozemek uveden v prohlášení vlastníka budovy.

str. 38, druhý odst. shora – subjektem převodu vlastnictví družstevního bytu nemusí být

vždy bytové družstvo (např. půdní vestavby či nástavby).

str. 48, první odst. shora – v praxi je znám případ, kdy budovy ve vlastnictví bytového

družstva byly vráceny podle zák. 87/1991 Sb. restituentům, a to bez jakékoli náhrady. Tu

přiznal až Evropský soud pro lidská práva v případu Zich versus ČR.

str. 54 – na byty LBD se nevztahovala ust. OZ o dědění; ale ustanovení o přechodu nájmu

v případě smrti člena družstva platila (ostatně totéž i autor na str. 57).

str. 144, první odst. shora – k otázce bezplatnosti převodu vlastnictví - viz otázky k obhajobě.

Předložená rigorózní práce je na výborné úrovni. Doporučuji její obhajobu s tím, že při

diskuzi by měl autor

a) blíže vysvětlit bod 2.4 práce ve vztahu k § 610 zák,. 90/2012 Sb. a k návrhům uvedeným

v tisku PS PČR č. 537/2012 – návrh novely o.s.ř. ve znění pozměňovacího usnesení ÚPV ze

4.4.2012 a pozměňovacího návrhu posl. Staňka (537/3). Jde hlavně o postižení účasti

povinného v bytovém družstvu podle § 320 aa, § 320 ab v návrhu.

b) doplnit svůj názor na požadavek platnosti převodu vlastnictví družstevního bytu v půdní

vestavbě nebo nástavbě. Není to v rozporu se zásadou dobrých mravů? Co § 28 BytZ ? Přesto

zcela bezplatný být převod ani nemůže (úhrada poměrného podílu na spol. částech a na

pozemku).

V Praze dne 10.6.2012

JUDr. Jaroslav Oehm

oponent